
segunda-feira, 11 de agosto de 2008�
Diário OficialExecutivo  4

avisa que será realizada licitação na modalidade Pregão, na 
forma Eletrônica, para Compra de Produtos para Nutrição 
Enteral, conforme as especificações e quantidades contidas no 
Edital. Data de Abertura: 21/08/2008, às 09:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasnet.gov.br UASG:925448. O Edital 
encontra-se disponível na Internet nos endereços eletrônicos 
www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br contatos 
pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278 ou cpl@
santacasa.pa.gov.br
Belém, 08 de agosto de 2008.
Ana Maria da Costa Pacheco
Pregoeira da FSCMPa

INEXIGILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº da Inexigibilidade: 023/2008-FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e R. Teixeira 
de Macedo Comércio e Serviço - ME
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva dos Equipamentos  da Marca Fanem
Valor: R$ R$ 8.757,00
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II, lei 8.666/93
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 107/2008-FSCMPA
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 023/2008/FSCMPA
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e R. Teixeira 
de Macedo Comércio e Serviços - ME
Objeto: Prestação de Serviços de Manutenção Preventiva e 
Corretiva de 110 (cento e dez) Equipamentos de marca Fanem
Vigência: 07/08/2008 a 06/08/2009
Valor: R$   R$ 105.084,00 (Global) e R$ 8.757,00 (Mensal)
Dotação Orçamentária: Funcional Programática: 10 302 1185 
2610 - Elemento de Despesa: 3390 39
Fonte de Recurso: 003 e 069
Foro: Belém/Pará
Data da Assinatura: 07/08/2008
Ordenador Responsável: Maurício Cézar Soares Bezerra
Endereço do Contratado: Trav. Angustura, 2877, Bairro Marco, 
CEP: 66.093-040 - Belém/Pará

PORTARIAS GEAPE
P o r t a r i a  nº 102/2008- GABINETE/GEAPE/HEMOPA, 
07 de agosto 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, o servidor JALMA LIMA DA CRUZ FILHO, 
matrícula nº 5858240/1, do cargo de Auxiliar de Administração, 
lotado na Gerência de Manutenção, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 01 
de agosto de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
      Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará– HEMOPA, em 07 de agosto de 2008.
                Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
      Presidente da Fundação  HEMOPA
P o r t a r i a  nº 103/2008- GABINETE/GEAPE/HEMOPA, 
07 de agosto 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DISTRATAR, a pedido, a servidora SHIRLEY DAS GRAÇAS 
SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 5487420/2, do cargo de 
Médica, lotada na Gerência de Hemovigilância e Supervisão, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 01 de agosto de 2008.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará– HEMOPA, em 07 de agosto de 2008.
                Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
      Presidente da Fundação  HEMOPA

PORTARIA GEAPE
Portaria nº 104/2008/GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 07 de 
agosto de 2008.
A Presidente da Fundação centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, usando de suas atribuições legais e,
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO SILVA E 

QUEIROZ, Auxiliar de Administração, matrícula nº 7001959/1, 
para substituir a servidora ROSA DE FÁTIMA MARQUES 
GURJÃO, Auxiliar de Administração, exercendo a função de 
Gerente de Arquivo Médico, matrícula nº 2019574/1, que 
encontra-se de férias no período de 30 (trinta) dias, a contar de 
01/07/2008 a 30/07/2008.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 07 de agosto de 2008. 
Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
                   Presidente da Fundação HEMOPA

SUPRIMENTO DE FUNDOS, CONF. PORT. 456/08.
SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA N° 456 DE 01/08/2008 – HENCA/CAPANEMA
Nome do Servidor: Amil Jorge Silva Correa  
Cargo: Agente de Portaria
CPF: 259.553.302-91  
Matrícula: 54195552-1
Elemento de despesa:
                                    - 339030 - R$    400,00
                                    - 339033 - R$    150,00
                                    - 339036 - R$    250,00
                                    - 339039 - R$    300,00
Período de aplicação: 01/08/08 a 31/08/08.
Prestação: 30 dias após o término do período de aplicação

ERRATA DE PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
Portaria 443/08, publicada no DOE de 06/08/2008.
ONDE SE LÊ: Jalma Lima da Cruz
LEIA-SE: Jalma Lima da Cruz Filho
ONDE SE LÊ: Período de Aplicação; 05/08/08 a  04/09/08.
LEIA-SE: Período de Aplicação; 04/08/08 a 03/09/08.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2008

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado do 
Pará, nesta oportunidade representada pelo pregoeiro, designado 
através da Portaria Nº 395/Gab/Hemopa, de 03.07.2008, vem, 
tornar público que realizará o Pregão Eletrônico nº 043/2008, 
cujo objeto é a Contratação de Laboratório de Patologia 
Clínica ou Análises Clínicas para prestação de Serviços 
Laboratoriais no Município de Belém/Pa, pelo período de 12 
meses, com data de abertura prevista para o dia 21/08/2008 
(quinta-feira), às 09:00 horas, a ser realizado, no endereço 
eletrônico (http://www.comprasnet.gov.br). O Edital completo 
encontra-se à disposição dos interessados na internet no referido 
endereço eletrônico e no endereço da Secretaria Executiva de 
Administração do Estado do Pará (http://www.compraspara.
pa.gov.br) ou perante o pregoeiro responsável. Belém (Pa), 08 
de agosto de 2008. Roumiée Halan da Silva Sousa. Pregoeiro 
da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará/
Hemopa.

PORTARIAS E DISTRATO
PORTARIA Nº 291, DE 06 DE AGOSTO DE 2008.

O presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
N° 30.841 de 11/01/2007
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, em percentual fixado de 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento da função, a contar de 
01/08/2008.

MATRÍCULA NOME CARGO

54190591/1 CIME CARDOSO DE 
MELO

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e MICHELLE GOBITSCH DE ALMEIDA MELLO
Matrícula: 5091390/3
Cargo: Enfermeira
Admissão: 10/01/2001
Distrato: 01/08/2008
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués

PORTARIA Nº 297, DE 08 DE AGOSTO DE 2008.
O presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
N° 30.841 de 11/01/2007

RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, em percentual fixado de 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento da função, a contar de 
01/08/2008.
 

MATRÍCULA NOME CARGO

5130972/2 LAÉRCIA RIBEIRO 
PINHEIRO ADMINISTRADOR

PORTARIA Nº 296, DE 07 DE AGOSTO DE 2008.
O presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
N° 30.841 de 11/01/2007
RESOLVE:
CONCEDER, Gratificação de Tempo Integral a servidora abaixo 
relacionada, com0 percentual fixado de 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento da função, a contar de 
01/08/2008.

MATRÍCULA NOME CARGO

57197914-1 SILVIA BERNADETE DA 
SILVA SIMÕES

AUXILIAR 
ADMINISTRATIVO

PORTARIA Nº 295, DE 06 DE AGOSTO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, publicado 
no DOE nº 30.841/11.01.2007.
RESOLVE,
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Clínica Psiquiátrica para o Serviço de Terapia Substitutiva Renal, 
a contar de 04/08/2008.

Matrícula Nome Cargo

57192187/1 REGINA DO SOCORRO 
CORRÊA QUEIROS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

PORTARIA Nº 294, DE 06 DE AGOSTO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10 de Janeiro de 2007, publicado 
no DOE nº 30.841/11.01.2007.
RESOLVE,
REMOVER, a servidora abaixo relacionada, lotada no Serviço de 
Terapia Substitutiva Renal para o Serviço de Clínica Psiquiátrica, 
a contar de 04/08/2008.

Matrícula Nome Cargo

57190709/2 ROZENEIDES FERREIRA 
FARIAS

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

 PORTARIA DE Nº 292, DE 06 DE AGOSTO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 10/01/2007, publicado no DOE 
nº 30.841 de 11.01.2007.
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Maternidade de 120 (cento e vinte) 
dias à servidora MARIA DO SOCORRO GONÇALVES SILVA 
SARQUIS, Médica, matrícula 5148340/7, no período de 
04.08.2008 à 01.12.2008, com base na Nota Jurídica Nº. 
065/2008 ASJUR/FPEHCGV.
ORDEM DE SERVIÇO Nº 006, DE 06 DE AGOSTO DE 2008.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
janeiro de 2007, publicado no DOE nº 30.841/11.01.2007.
a.                         Considerando a necessidade de garantir a 
segurança aos usuários e servidores deste hospital;
b.                         considerando a necessidade de controle do 
acesso às dependências deste hospital;
c.                         considerando a necessidade de identificação 
dos servidores que circulam nos diversos setores deste 
hospital;
d.                         considerando ainda as exigências 
estabelecidas no processo de Acreditação Hospitalar.
RESOLVE:
1.        Determinar a obrigatoriedade da utilização do crachá de 
identificação a todos os servidores desta FHCGV para o acesso e 
circulação nas dependências desta Instituição.
2.        O descumprimento do disposto acima poderá acarretar 
sanções administrativas conforme previsto em lei.
3.        Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua 
publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente / FHCGV


